dirimerent amicitias, interdicere domo eumque finem gratiae ponere. So verfuhr im J. 19 Germanicus gegen Piso, Tac. ann. 2, 70 *componit epistolas quis amicitiam ei renuntiabat*.

119. *ad lucernas*, weil das Gastmahl bis in die Nacht fortgesetzt wurde.

Curius et Fabricius werden als Muster der Mässigkeit angeführt. Jener, der im J. 290 und 275 triumphierte, sagte in einer Rede *perniciosum intelligi civem, cui septem iugera non essent satis* (18, 18); dieser, Triumphator 282 und 278, *bellicosos imperatores plus quam pateram et salinum habere ex argento vetabat* (33, 153).

unam imperii mul., eine Frau des

Reiches d. h. im Reiche.

in hoc, zu solchem Zwecke, wie 33, 153 *in haec frangi*.

120. *taxationem* hängt von *consumpturam* ab.

cuius — *resolvit* Vitruv. 8, 3 *margaritae nec minus saxa silicea. aceto sparsa dissiliunt et persolvuntur*.

121. L. Munatius Plancus (zu 7, 55), der damals nach Vellejus 2, 83 *humillimus assentator reginae et intra servos cliens* war. *iudex* — *eius* bitter, wie gleich *quaestionis*, indem die römische Gerichtssprache auf diese Unwürdigkeiten übertragen wird. *omine rato*; der Ausspruch *victum Antonium* war ein Omen der Niederlage im aktischen Kriege, das in Erfüllung ging.

Comitatur fama unionis eius parem capta illa tantae quaestionis victrice regina dissectum, ut esset in utrisque Veneris auribus Romae in Pantheo dimidia eorum cena.

- 122 Non ferent tamen hanc palmam spoliabunturque etiam luxuriae gloria. Prior id fecerat Romae in unionibus magnae taxationis Clodius tragoedi Aesopi filius, relictus ab eo in amplis opibus heres, ne triumviratu suo nimis superbiat Antonius paene histrioni comparatus, et quidem nulla sponsione ad hoc producto, quo magis regium fiat, sed ut experiretur in gloria. Iam quidnam saperent margarita, atque ut mire placere, ne solus hoc sciret, singulos uniones convivis quoque absorbendos dedit.
- 123 Romae in promiscuum ac frequentem usum venisse Alexandria in ditionem redacta, primum autem coepisse circa Sullana tempora minutas et viles Fenestella tradit manifeste errore, cum Aelius Stilo Jugurthino bello unionum nomen imponi cum maxime grandibus margaritis prodit.
- 124 Et hoc tamen aeternae prope possessionis est, sequitur heredem, in mancipatum venit ut praedium aliquod: conchyli-

in Pantheo, dem von Agrippa im J. 25 v. C. eingeweihten Rundtempel, der jetzt noch wohl erhalten ist. Die beiden Hauptgottheiten desselben waren Mars als Ahnherr Roms und Venus als Stammutter des jüdischen Geschlechts; Dio Cass. 53, 27. Vgl. u. 34, 13.